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[Indenrigsministeren.] 
og strækker sig över 6 Søgnedage 홢 dette 
Tidsrum staar fast. Det er det, som skal 
offentliggøres, og inden for dette Tidsrum 
kan Vælgernes Tilkendegivelse finde Sted, 
hvis Vælgerne ønsker en saadan. (I(rag.' 
Kan det ikke finde Sted udenfor?) Nej, 
inden for dette Tidsrum. (I(rag: Saa skal 
der staa 홢skal".) Aldeles ikke! Dette Tids- 
rum er fastslaaet i Grundloven, og der 
tales her om, at det skal bekendtgøres, 
hvilket dette grundlovsfæstede Tidsrum er, 
inden for hvilket Vælgernes Tilkendegivelse 
kan finde S t e d . ,  

Det ærede Medlem Hr. Krag ankede 
derefter igen over, at der ikke skulde være 
tilstrækkelig Garanti i den Tavshedspligt, 
som er paalagt Kommunalbestyrelsens Med- 
lemmer; med Hensyn til dem, der ønsker 
at kræve Folkeafstemning, og det ærede' 
Medlem sagde meget rigtigt, at en absolut 
Sikring af, at det ikke bliver bekendt, at 
den og den enkelte Vælger har forlangt 
Afstemning, kan, ikke skaffes, naar der skal 
være personligt Fremmøde. Det beror paa 
selve dette, at naar Vælgeren møder, lig- 
ger deri, at han kommer for at stemme 
for, at der skal være Folkeafstemning. Ja, 
d e t  er rigtigt, men jeg kan ikke se, paa 
hvilken Maade det ærede Medlem ellers . . . .  
(Krag .* Det har Ministeren misforstaaet!) Det 
vil jeg ikke h a a b e ,  f  saa har det ærede Med- 
lem Uret. Jeg gik ind paa det ærede Med- 
lems Tankegang, at en. Vælger kan, naar 
han skal møde personligt, aldrig være sik- 
ker paa, at ingen, ved hans Stilling til Sa-. 
gen, for man ved, at naar han kommer paa 
Valgstedet i Anledning åf en saadan Folke- 
afstemning, kommer han der kun, af een 
Grund, nemlig for at begære Folkeafstem- 
ning. Det er jo givet. Saa er det, det ærede 
Medlem mener, at heri skulde der være no- 
get galt; og dertil siger jeg: Men vi maa 
dog være enige om, at den Tilkendegivelse, 
som Vælgeren skal; afgive, maa finde. Sted 
under, en vis Kontrol; der maa dog være 
en vis Kontrol med denne Afstemning, el- 
ler hvad man vil kalde de t ,  denne Ind- 
skrivning af.' de Vælgere, som ønsker Folke- 
afstemning. Og naar der skal være en Kon- 
trol,  saa kan jeg ikke se, at man kan 
komme videre end til dette, at Valgmyn- 
dighederne ikke maa sige til nogen, hvem 
der har mødt. Men en Sikring af, at in- 
gen Mennesker faar at vide, at den paa- 
gældende Vælger er gaaet hen for at be- 
gære Folkeafstemning, tror jeg ikke kan 
gives. Vi kan ikke lave det til en alminde- 
lig,, Korrespondance , eller den Slags. Til- 

kendegivelsen maa ; finde Sted under be- 
hørig Kontrol. 

Det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen 
fremkom med den Bemærkning, at de Be- 
regninger, der findes her i Betænkningen, 
var bygget op paa det Forslag, der var 
forelagt, og nu er Forslaget jo ændret, 
navnlig med Hensyn til dette, at der er 
kommet 5 flere Mandater, og lige saadan 
med Hensyn til Anvendelsen af Lague's 
Metode. Jeg skal dertil sige, at dette, at 
der er kommet 5 Mandater til, er en saa 
ringe Ændring, at enhver vil kunne regne 
sig til, hvorledes disse 5 Mandater vil 
blive fordelt. Men i øvrigt er Indenrigs- 
ministeriet i Arbejde med - en Beregning 
af den lille Forskydning, i denne Ændring 
vil kunne medføre. Det ærede Medlem 
ankede endvidere over Ændringsforslaget 
til § 2. Jeg skal dertil sige, at hvis man 
vil anke derover, maa man rette sin Anke 
imod Grundloven, idet denne Bestemmelse 
er en Afskrift af den tilsvarende Bestem- 
melse i Grundlovsforslaget. 

Endelig omtalte det ærede Medlem 
Kredsinddelingen, og beklagede, at der ikke 
var gjort mere ved hele dette Forhold. 
Ved, hvad jeg her har sagt, er jeg ikke 
kommet ind paa hele dette Spørgsmaal. 
Det er klart, at det valgteknisk set 홢 
og jeg tror ogsaa for de forskellige Par- 
tier 홢 vilde være en Fordel, om man 
havde foretaget en mere omfattende Re- 
vision af Valgkredsenes Størrelse, navnlig 
i Jylland. Men vi ved -alle, hvor vanskelig en 
saadan Revision er, og da de forskellige 
Partier har ment, at man skulde opgive 
Tanken derom, har jeg for saa vidt ikke 
haft tilstrækkelig Grund til at gaa imod 
denne Opfattelse, som der gennem Til- 
lægsmandaterne i det: hele taget er sikret 
den tilstrækkelige Forholdstalsmæssighed. 

I denne Forbindelse kom :det ærede 
Medlem ind paa det Spørgsmaal, at Gen- 
tofte Kommune nu igen var flyttet fra 
Hovedstadsomraadet til Københavns Amt. 
Efter min Mening kan der, alle Forhold 
taget i Betragtning, slet ikke være Tvivl 
om, at det valgteknisk set var det rigtig- 
ste, om Gentofte Kommune henhørte til 
Hovedstadsomraadet. Der er det  ejendom- 
melige paa dette Punkt, naar det ærede 
Medlem Hr. Krag ved første Behandling 
ogsaa angreb, at jeg havde foreslaaet, Gen- 
tofte henlagt til Københavns Omraade fra 
Københavns Amt, at den første, der har 
foreslaaet en saadan Flytning af Gentofte 
Kommune til Hovedstadens Omraade, er 
Venstres tidligere Konseilspræsident Klaus 


